Ofício nº 1591/2009                                                                    Em 31 de agosto de 2009

Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a alienação de bem imóvel Municipal à Fazenda do Estado de São Paulo para fins de construção de uma escola de ensino fundamental no Jardim Imperial.

Saliente-se que referida autorização legislativa já foi dada anteriormente através da Lei 6.952/09, porém, em face do reestudo do projeto por parte da Secretaria Estadual da Educação, fez-se necessária a retificação da área, reduzindo-a de 12,5 para 8,5 mil metros quadrados.

Assim, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI  Nº  186/09
Dispõe sobre a alienação de bem imóvel Municipal à Fazenda do Estado de São Paulo para fins de construção de uma escola de ensino fundamental e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Prefeito autorizado a alienar à Fazenda do Estado de São Paulo, por doação, o terreno de propriedade do Município, para fins de construção de uma escola de ensino fundamental.

Art. 2º O imóvel citado no artigo antecedente está matriculado no Primeiro Ofício de Registro de Imóveis de Araraquara sob o nº 109.557 e, de acordo com o desenho 1-5-3.193/A e respectivo memorial descritivo elaborado pelo Departamento de Planejamento do Município, possui a seguinte descrição:

“Um terreno designado área “A”, localizado na Avenida Roberto José Fiore, esquina com as Ruas Dr. Lazaro Luiz Zamenhof e Joseph Sabeh Harb, na quadra completada pela Avenida Brito Martins Cadeira, em Araraquara, contendo 8.565,27 metros quadrados, com as seguintes medidas e confrontações: partindo do ponto de intersecção desta área com o alinhamento predial da Rua Joseph Sabeh Harb medindo 47,29 metros, segue daí a direita por 14,14 metros em curva de concordância (raio de 9,00 metros), confrontando com a confluência da Avenida Roberto José Fiore e Rua Joseph Sabeh Harb; segue daí por 135,00 metros, confrontando com a Avenida Roberto José Fiore; daí converge à direita por 14,14 metros em curva de concordância (raio de 9,00 metros), confrontando com a confluência da Rua Lazaro Luiz Zamenhof e Avenida Roberto José Fiore; segue confrontando com a última rua citada por 47,14 metros; daí converge à direita e segue por 153,00 metros, confrontando com a Área B (M. 109.558), encontrando o ponto de início desta descrição.”
Art. 3º O imóvel descrito no art. 2º desta Lei fica desafetado da classe de bens de uso comum do povo, para enquadramento na classe de bens dominicais.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 31 (trinta e um) de agosto de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal